【様式７】              会 議 録

会議の名称 第１回 北本市立西小学校学校運営協議会

開催日時 令和６年５月２９日（水）

（開会）１３：３０  （閉会）１６：００

開催場所 北本市立西小学校 会議室

出席者氏名（委員） 吉田 良江委員,新井 陽子委員，諏訪 千加子委員,福島 洋輔委員，

浅野 美華委員，李沢 幸代委員,中西 勇太委員，内田 浩子校長

欠席者氏名（委員） 佐瀬 真一委員，横山 桂子委員

事務局 田中 雅之教頭，草野 純子主幹教諭

教職員参加

傍聴者 ０名

議題 （１）役員選出

（２）今年度の取組について

（３）学校運営協議会の協議内容について

（４）学校課題研究（道徳・キャリア教育）について

（５）その他（質疑応答）

協

議

等

要
旨

協議結果 意見の概要

（１）役員選出

 北本市学校運営協議会の設置等に関す

る規則第１２条に基づき、学校運営協議会

委員から会長と副会長を選任した。

・事務局推薦により、会長に福島委員、副会長に浅野

委員が就任した。

（２）今年度の取組について

 校長より、令和６年度の学校経営方針に

ついて説明し、委員から承認を得た。

 校長より、学校運営協議会について及び

本校の教育活動について説明し、委員から

理解を得た。

 主幹教諭より、地域との連携について説

明を行い、委員から理解を得た。

・学校経営方針及び新たな学校教育目標、今年度の重

点事項を支持する。

・グランドデザインをもとに、学校の教育活動につい

て説明し、活動の目的や実施回数や実施方法等につ

いての理解を得た。

・地域連携の取組について説明し、理解を得るととも

に、今後も継続して関係強化について理解を得た。

（３）学校運営協議会の協議内容について

 今年度の協議内容について、委員から意

見を伺い、タブレットの活用、生徒指導、

特別支援教育等について協議することと

なった。

・学校公開日や道徳教育推進モデル校の本発表等につ

いても、参観していただけるようにし理解を得た。

 （４）学校課題研究について

 令和５・６年度県教育委員会委嘱の道徳

教育推進モデル校としての取組と、令和

５・６・７年度市教育委員会委嘱の「『令和

の日本型学校教育』の構築を目指した教育

実践（メインテーマ：キャリア教育の推

進）」に関する取組について説明し、理解

を得た。

・道徳を中心として様々なことに取り組み、細やかに

計画していてよい。

・キャリアパスポートの活用を進める中で、自分のこ

とについてまとめ、自分の成長を可視化できてよい

取組だと思う。

・小中一貫の取組や地域連携も進んでいて、コミュニ

ティの広がりや大切さを感じる機会も増え、大幅に

良い方向へ変化している。

・初めて参加し、今まで知ることができなかったこと

を知ることができて、よかった。

・学力向上だけでなく、道徳やキャリア教育にも工夫

された教育活動が展開されていてよいと思う。

・道徳や自分を見つめる活動であるキャリア教育は、

子供たちが生きていくうえで大切なことである。

・いずれ中学校に入学してくる子供たちが小学校でど

のように活動しているのかを知ることができた。

・小中一貫教育を通して、中１ギャップの解消を図っ

ていく必要がある。

・その中で、困難や苦手・壁だと感じること等を乗り越

える力を小学校でも育成し、身に付けさせていくこ

とも大切である。

・清掃用具の管理については、改めて見直す必要があ

る。教職員が管理すべき用具等もあると感じた。

 （５）その他（質疑応答） ・登下校についての見守りにおいても、手厚く地域の

方に協力していただき、有難い。

・北本市広報が郵送によって配付されることとなった

が、学校だよりについても従来通り、地区役員の方

のお子様を通して自治会長宅に届け、回覧している

地域が多いようである。

・地区によっては、インターネットを活用している地

区もあり、ホームページやメール配信等を活用して

いく地区も出てくると考えられる。

・ただし、紙媒体で配付するメリットもあり、併用して

いる地区もある。

・子供たちの笑顔や明るい様子に、いつも元気づけら

れている。

・多様な教育活動を展開しているが、教職員の働き方

についても改めて見直していただきたい。

配付資料 （１）令和６年度 第１回「学校運営協議会」

（２）令和６年度 第２回北本市立西小学校学校運営協議会の開催について

（３）授業公開及び校内硬筆展の開催について

（４）授業公開及び校内硬筆展、親子清掃の開催について（保護者向け資料）